



Jornal Oficial de Socorro

Órgão de Publicação da Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro

ANO XVIII | Nº 953 | Distribuição Digital

www.socorro.sp.gov.br

Socorro, 4 de julho de 2024

ÍNDICE

COMPRAS E LICITAÇÃO 02

EXPEDIENTE



Jornal Oficial de Socorro

Órgão de Publicação da Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro

O **Jornal Oficial de Socorro** é uma publicação da **Prefeitura Municipal da Estância de Socorro**. Sua publicação exclusiva em meio digital foi estabelecida através da Lei Municipal nº 4596/2023, que institui a criação da **Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro**. **Jornal Oficial de Socorro** é uma marca registrada, todos direitos reservados. Processo nº 828371458 - INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial.

E-mail: imprensa@socorro.sp.gov.br - Tel: (19) 3855-9614 / 3855-9671 - Site: www.socorro.sp.gov.br

Rafael Pompeu - MTb 59.923/SP Maicol Paolo Vancine - MTb 61.551/SP

Assinatura Digital do Responsável pela Publicação, de acordo com o § 3º do artigo 3º da Lei Municipal nº 4596/2023

COMPRAS E LICITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 605/2024/PMES – DISPENSA Nº 106/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir:

CONTRATANTE		MUNICÍPIO DE SOCORRO CNPJ nº 46.444.063/0001-38.
CONTRATADO	<input type="checkbox"/> Pessoa Jurídica	Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA CNPJ nº: 11.369.356/0001-13
VALOR		R\$ 4.078,80
CONTRATADO	<input type="checkbox"/> Pessoa Jurídica	Razão Social: JOSE ROBERTO DA SILVA 86151657853 CNPJ nº 46.602.779/0001-16
VALOR		R\$ 5.726,00
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO		Aquisição De 12 Frascos De Insulina Degludeca, 16 Frascos De Insulina Lispro (Humolog) E 14 Adesivos Freestyle.
PRAZO DE FORNECIMENTO		A entrega deverá ser em até 02 (dois) dias úteis, após os recebimentos da ordem de fornecimento de forma integral.
FUNDAMENTO DA DISPENSA		Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA		02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 10.303.0050.2227 - Componente Medicamento Básico

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações.

Socorro, 04 de julho de 2024

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

Extrato de Aditamento:

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sotto Teixeira Obras de Engenharia e Incorporação Ltda. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de obras de engenharia e arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a “Construção de Auditório Multiuso no Centro de Eventos João Orlandi Pagliusi – 3ª etapa” no Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. **VIGÊNCIA: 120 dias. ASSINATURA: 20/06/2024. PROCESSO Nº: 042/2022/PMES – CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022.**

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSERVI LTDA. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa para fornecimento de “Ponto de Entrega Voluntário-PEV (Gaiola Aramada)”, com recursos da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente por meio do Contrato: BB/FECOP Nº 106/2022, para fins incentivar Coleta Seletiva de Resíduos no Município de Socorro/SP, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência. **VIGÊNCIA: 60 dias. ASSINATURA: 24/06/2024. PROCESSO Nº: 140/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023.**

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. Objeto: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a “Reconstrução de Unidade de Saúde (eAP – Equipe de Atenção Primária) do Bairro da Chave, Município de Socorro/SP”, com fornecimento de materiais, através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. **VIGÊNCIA: 02 meses. ASSINATURA: 12/06/2024. PROCESSO Nº: 050/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº: 012/2022.**

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER CONSTRUTORA LTDA – ME. Objeto: Aditamento a contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de obras de engenharia e arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a “Ampliação do CMEI Professora Tarsila Picarelli Marcolino”, neste Município de Socorro – SP, a ser financiada através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. **VALOR: R\$ 182.769,42. ASSINATURA: 28/06/2024. PROCESSO Nº: 119/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº: 023/2022.**

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA OLIVEIRA ME (Rota 05) . Objeto: Aditamento de Quilometragem referente a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Município, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. **VALOR: R\$ 4.650,00. VIGÊNCIA:** A vigência para o presente aditamento será de até 03 (três) dias letivos para a Rota Municipal, de até 07 (sete) dias letivos para a Rota Estadual e até 115 (cento e quinze) dias letivos para a Rota Compartilhada ou até o final do exercício de 2024, ou seja, até 31/12/2024, o que ocorrer primeiro. **ASSINATURA: 14/06/2024. PROCESSO Nº 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022**

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no art. 79, Inciso I, da Lei 14.133/21, **HOMOLOGO** o resultado do **PROCESSO Nº 014/2024/PMES- INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2024**, referente ao **Credenciamento de pessoas jurídicas para Prestação de serviços de manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, leves (passeio e pick-up), médios (vans motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, abrangendo o fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, reparos e assistência mecânica, em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência**, conforme a Segunda Ata de Abertura e Julgamento da Comissão de Contratação, de 01/07/2024, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), para a empresa abaixo relacionada:

- 1) AUTO ELÉTRICA AFFONSO LTDA, CNPJ nº: 59.722.397/0001-78, qualificando-a como SEGUNDA credenciada para os Lotes 01, 02, 03 e 04.**

O valor global está estimado em R\$ 2.528.572,50 (Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

O Município pagará as empresas credenciadas pela prestação dos serviços os seguintes valores:

LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES – PASSEIO E PICK-UP			
Descrição	Valor Unitário	Valor Total	
2.750 horas mecânicas e etc. Para manutenção automotiva VEICULOS LEVES – PASSEIO E PICK- UP	R\$ 190,00	R\$ 522.500,00	
R\$ 140.000,00 em peças para manutenção automotiva de VEICULOS LEVES PASSEIO E PICK-UP	4,75%	Tabela utilizada: CILIA	R\$ 133.350,00
Valor Total do Lote		R\$ 655.850,00	

LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL			
Descrição	Valor Unitário	Valor Total	
1.000 horas mecânicas e etc. para manutenção automotiva VEICULOS MÉDIOS – VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL	R\$ 223,33	R\$ 223.330,00	
R\$ 225.000,00 em peças para manutenção automotiva de VEICULOS PESADOS – VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL	4,66%	Tabela utilizada: CILIA	R\$ 214.500,00
Valor Total do Lote		R\$ 437.830,00	

LOTE 03 – VEICULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS			
Descrição	Valor Unitário	Valor Total	
2.250 horas mecânicas e etc. para manutenção automotiva de VEICULOS PESADOS –CAMINHÕES E ÔNIBUS	R\$ 266,33	R\$ 599.242,50	
R\$ 285.000 em peças para manutenção automotiva de VEICULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS	6 %	Tabela utilizada: CILIA	R\$ 267.900,00
Valor Total do Lote		R\$ 867.142,50	

LOTE 04 – MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS			
Descrição	Valor Unitário	Valor Total	
1.000 horas mecânicas e etc. para manutenção automotiva de EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS	R\$ 287,25	R\$ 287.250,00	
R\$ 300.000,00 em peças para manutenção automotiva de EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS	6,5 %	Tabela utilizada: CILIA	R\$ 280.500,00
Valor Total do Lote		R\$ 567.750,00	

Socorro, 01 de julho de 2024.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato:

CONTRATANTE: Município de Socorro. **CONTRATADO:** PAULO CESAR TEIXEIRA. **Objeto:** Contratação de profissional para prestação de serviços de aulas de Damas. **VALOR:** R\$ 28.800,00. **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da publicação de seu extrato no Jornal Oficial, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021. **ASSINATURA:** 01/07/2024. **PROCESSO Nº 5802024/PMES – DISPENSA Nº 081/2024.**

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

Termo Aditivo ao Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO Nº 063/2023/PMES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

Empresa DROGAFONTE LTDA, CNPJ nº. 08.778.201/0001-26, Inscrição Estadual nº 009682260,

I - DO OBJETO

1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é alteração do fabricante do medicamento do item 47, constante na Ata de Registro de Preço nº 070/2023, para o empenho 5671/2024.

1.2 – Em decorrência da alteração do fabricante e conforme solicitado pela empresa, o item 47 passa a ter a seguinte descrição.

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA/ REGISTRO ANVISA	VALOR UNITÁRIO
47	14.400	COMP.	RISPERIDONA IMG	PRATIDONADUZZI 125680269	R\$ 0,087

2 - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas das Atas de Registro de Preços original e por estarem assim justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas abaixo, em 01 (uma) via para um só efeito.

Socorro, 28 de junho de 2024

Sílvia Carla Rodrigues de Moraes – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

Termo Aditivo ao Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO Nº 105/2023/PMES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

Empresa DROGAFONTE LTDA, CNPJ nº. 08.778.201/0001-26, Inscrição Estadual nº 009682260,

I - DO OBJETO

1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é alteração do fabricante do medicamento do item 10, constante na Ata de Registro de Preço nº 008/2024, para o empenho 5681/2024.

1.2 – Em decorrência da alteração do fabricante e conforme solicitado pela empresa, o item 10 passa a ter a seguinte descrição.

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO		VALOR UNITÁRIO
10	3.000	COMP.	BESILATO DE ANLÓDIPINO 10 MG	NEO QUIMICA 155840194	R\$ 0,05

2 - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas das Atas de Registro de Preços original e por estarem assim justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas abaixo, em 01 (uma) via para um só efeito.

Socorro, 28 de junho de 2024

Sílvia Carla Rodrigues de Moraes – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

Termo Aditivo ao Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO Nº 105/2023/PMES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

Empresa PORTAL LTDA, CNPJ nº 05.005.873/0001-00, Inscrição Estadual nº 116.354.030.114

I - DO OBJETO

1.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é alteração do fabricante do medicamento do item 36, constante na Ata de Registro de Preço nº 016/2024, para o empenho 4736/2024.

1.2 – Em decorrência da alteração do fabricante e conforme solicitado pela empresa, o item 36 passa a ter a seguinte descrição.

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO		VALOR UNITÁRIO
36	15000	COMP/ CPS	GLICLAZIDA 30MG LIBERAÇÃO PROLONGADA	RANBAXY 123520269	R\$ 0,19

2 - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas das Atas de Registro de Preços original e por estarem assim justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas abaixo, em 01 (uma) via para um só efeito.

Socorro, 28 de junho de 2024

Sílvia Carla Rodrigues de Moraes – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira